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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Респираторно-синцитиальный вирус (РСВ),

наряду с вирусом гриппа и коронавирусом SARS-CoV-2, является одним из основных

клинически значимых респираторных патогенов, поражающих преимущественно детей

первых месяцев жизни [177, 211] и пожилых людей [53]. Перенесенная в детском возрасте

РСВ инфекция (РСВИ) ассоциирована с отдаленными последствиями, в том числе

развитием бронхиальной астмы [3, 5, 57, 105]. Наиболее эффективным средством

специфической профилактики вирусных инфекций является вакцинация, которая

традиционно направлена на формирование вируснейтрализующих антител. Но в защите от

повторной РСВИ и элиминации вируса также важно образование антиген-специфичных Т

клеток, как системных, так и ассоциированных со слизистой оболочкой верхних

дыхательных путей [84, 121, 153, 170].

Одним из способов доставки протективных антигенов в организм является

использование вирусных векторов в качестве носителей [246]. Для создания вакцин на

основе вирусных векторов были использованы различные вирусы: ретровирусы,

лентивирусы, аденовирусы, поксвирусы, альфавирусы, аренавирусы, герпесвирусы,

флавивирусы, парамиксовирусы, и рабдовирусы [245, 246]. Вирусные векторные вакцины,

доставляющие антигенные белки, стимулируют индукцию антител, Т-хелперных клеток и

цитотоксических Т лимфоцитов (CTL) [245]. Специфические свойства вектора

определяются вирусом-носителем, который может иметь свои преимущества и недостатки.

Основными недостатками некоторых вирусных векторных вакцин являются риск

интеграции генома вируса в геном клетки-хозяина, образование антител к самому вирусу-

носителю или невозможность преодолеть предсуществующий иммунный ответ [55, 123].

Также недостатком вирусных векторов может быть превосходство противовекторного

иммунитета перед иммунитетом, индуцированным к встроенному антигену [213, 217, 228,

257]. Иммунодоминирование может возникнуть, если эпитопы в векторе занимают более

высокий ранг в иерархии доминирования, чем эпитопы в антигене. Добавление адъюванта

не позволяет переориентировать иммунный ответ Т клеток с доминантных векторных

детерминант на субдоминантные эпитопы вставки. Праймирование антигеном также не

всегда позволяет корректировать иммунные реакции [257]. Таким образом, для создания

эффективной векторной вакцины требуются исследования по оптимизации дизайна

генетических конструкций самих векторов.

Интраназальная иммунизация вектором вируса гриппа исключает геномную

интеграцию из-за отсутствия ДНК стадии в репликативном цикле вируса. Множество

антигенных подтипов вируса гриппа позволяет избегать предсуществующий иммунитет
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или проводить повторную иммунизацию с целью достижения максимального

профилактического эффекта. В результате многочисленных исследований, посвященных

созданию вакцин на основе вектора вируса гриппа, был выявлен ряд белков, толерантных к

вставке гетерологичного генетического материала: гены HA, NA, NS, PB-2 и M.

Неструктурный белок NS1 вируса гриппа является перспективной мишенью для

конструирования векторных вакцин, поскольку его укорочение ведет к усилению

иммуногенности вируса за счет стимуляции цитокинового ответа [2, 190, 231]. В то же

время, цитоплазматическая и особенно внутриядерная локализация белка NS1 и слитого с

ним трансгена может ограничивать формирование к нему гуморального иммунного ответа.

Представленная работа посвящена исследованию возможности оптимизации стратегии

конструирования вектора вируса гриппа А с модифицированным белком NS1, с целью

повышения эффективности презентации эпитопов трансгена.

Степень разработанности темы исследования. В настоящее время описаны

различные стратегии встраивания представляющих интерес генов в последовательность

гена NS вируса гриппа. Одной из используемых модификаций является слияние антигенов

с полноразмерным белком NS1 [75]. Альтернативным способ конструирования является

замена последовательности, кодирующей белок NS1, последовательностью интересующего

гена, с сохранением синтеза белка NEP. Подобная конструкция, описанная впервые

Wolschek с соавторами [266], была использована при разработке вакцин против SARS-CoV-

2 [27, 45]. Одна из них (dNS1-RBD, Pneucolin®) является первой в мире мукозальной

вакциной против COVID-19, которая прошла три фазы клинических исследований и была

разрешена для экстренного использования в Китае [269, 272]. Еще одной популярной

стратегией встраивания антигена является его слияние с укороченным до 124-126 N-

концевых аминокислот (ак) белком NS1. Такой способ генетических манипуляций

использовали для экспрессии множества представляющих интерес генов или их частей,

включая IL-2 [59, 122], пептиды Brucella abortus [239], вируса гепатита С [274], вируса

иммунодефицита человека [240], аденовируса человека [270], РСВ [16, 129, 273],

коронавируса [107] или микобактерии туберкулеза [220].

Тем не менее, изучение возможности повышения иммуногенности гриппозных

векторов с модифицированным белком NS1 является актуальной задачей. В настоящее

время исследуются способы оптимизации дизайна конструкции гена NS, направленные на

увеличение антительной и Т- клеточной иммуногенности вакцинного антигена. Например,

в одной из работ была описана возможность формирования стойкого антительного ответа

к трансгену за счет добавления трансмембранного и цитоплазматического домена DAF к
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рецептор-связывающему домену белка Spike коронавируса (RBD), экспрессируемого с

открытой рамки считывания белка NS1 [45]. Двукратная иммунизация мышей вектором со

вставкой DAF приводила к формированию RBD-специфичных антител класса IgG в более

высоком титре, чем при иммунизации животных вектором без DAF [45]. Вопрос усиления

Т-клеточной иммуногенности трансгена, экспрессируемого в составе химерного белка NS1,

остается открытым. Существенной проблемой является доминирование эпитопов вектора

над эпитопами вставки, которая может быть решена с помощью многократной

иммунизации векторами, несущими один и тот же трансген, но отличающихся

поверхностными антигенами [58]. Однако для задачи получения иммунного ответа после

однократной иммунизации данная стратегия не подходит. В связи с этим, необходимо

подобрать оптимальную стратегию конструирования гриппозных векторов с

модифицированным белком NS1, влияющую на локализацию трансгена в инфицированных

клетках и позволяющую сфокусировать иммунный ответ на Т- и В- клеточных эпитопах

вставки, а не вектора. Одним из путей достижения этой цели может быть встраивание

гидрофобных последовательностей в состав трансгена, например, сигнальных пептидов

[62].

Цель работы. Оценка влияния дизайна гриппозных векторов, экспрессирующих

антигены респираторно-синцитиального вируса, ассоциированные с укороченным до 124

аминокислотных остатков белком NS1, на их иммуногенность и защитную эффективность

в отношении экспериментальной РСВ инфекции.

Задачи исследования:

1. Получить репортерный гриппозный вектор, экспрессирующий люциферазу NanoLuc

с открытой рамки считывания (ОРС) укороченного до 124 аминокислотных остатков

белка NS1 (NS1124). Оценить эффективность внеклеточного транспорта трансгена

NanoLuc при заражении культуры клеток и мышей.

2. Сконструировать набор гриппозных векторов с модифицированным белком NS1,

экспрессирующих идентичный трансген участков белка F РСВ, но различающихся

присутствием сигнального пептида IgGκ и расположением трансгена относительно

белка NS1124. Оценить влияние использованных модификаций на локализацию

трансгена в зараженных клетках.

3. Изучить репродуктивную активность, безопасность и иммуногенность

сконструированных векторов при однократном интраназальном введении мышам.

4. Оценить защитную эффективность векторов после однократной интраназальной

иммунизации на модели экспериментальной РСВ инфекции у мышей.
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5. Охарактеризовать иммунный ответ в ходе РСВ инфекции у иммунизированных

животных.

Научная новизна работы.

1. Впервые было показано, что трансгены, слитые с укороченным до 124

аминокислотных остатков белком NS1 вируса гриппа А, детектируются во

внеклеточном пространстве зараженных клеток.

2. В рамках работы был сконструирован оригинальный трансген, состоящий из кассеты

участков белка F РСВ (248–290 и 409–451 ак), который был использован для

конструирования рекомбинантных гриппозных векторов.

3. Впервые продемонстрирована возможность реконструкции геномного сегмента NS

путем встраивания новой открытой рамки считывания для последовательности

антигена РСВ, дополненного сигнальным пептидом IgGκ.

4. Впервые показана возможность фокусирования Т-клеточного иммунного ответа на

эпитопах вставки с помощью дополнения трансгена последовательностью

сигнального пептида IgGκ.

5. Продемонстрирована защитная эффективность сконструированных гриппозных

векторов с модифицированным белком NS1 в отношении РСВ инфекции уже при

однократной интраназальной иммунизации мышей. При этом иммунизация

гриппозными векторами, содержащими последовательность сигнального пептида

IgGκ, приводила к более эффективному подавлению репликативной активности РСВ

в легких зараженных животных без развития иммунопатологии.

6. Показано, что защитный механизм интраназальной иммунизации мышей вектором

NS-2AsF может быть связан с формированием РСВ-специфичных CD8+ Т клеток, в

частности ко-продуцентов IL-10 и IFN-γ, а также привлечением СD4+ регуляторных

Т клеток в ткани легких.

Теоретическая и практическая значимость работы определяется как

фундаментальными, так и практическими аспектами. Полученные результаты указывают

на важность поиска оптимального дизайна конструкции гриппозных векторов с

модифицированным геном NS с целью повышения иммуногенности трансгенов. В

настоящей работе показано, что введение последовательности сигнального пептида IgGκ в

состав трансгена позволяет сфокусировать и существенно усилить Т-клеточный иммунный

ответ к эпитопам вставки. При этом защита от экспериментальной РСВ инфекции может

быть достигнута уже после однократной интраназальной иммунизации животных за счет

формирования РСВ-специфического Т-клеточного иммунного ответа в отсутствии
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нейтрализующих антител. Полученные в рамках проведенного исследования результаты

были использованы при создании вакцины RSV/Flu-01E, предназначенной для

профилактики респираторно-синцитиальной вирусной инфекции у пожилых людей,

находящейся на этапе клинических исследований I и II фазы. Полученные результаты могут

быть экстраполированы при конструировании других векторов, кодирующих вставки

протективных антигенов разнообразных патогенов, для которых показана важность

индукции Т-клеточного иммунного ответа.

Методология и методы исследования. В работе были использованы стандартные

молекулярно-биологические, молекулярно-генетические, вирусологические,

серологические, иммунологические и статистические методы. Исследования проводили на

базе лаборатории векторных вакцин ФГБУ «НИИ гриппа им. А.А. Смородинцева»

Минздрава России.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Трансген NanoLuc, слитый с укороченным белком NS1124 вируса гриппа,

детектируется в супернатантах клеток и плазме крови мышей на ранних сроках

инфекции. При этом, во внеклеточном пространстве клеточных культур, зараженных

репортерным вирусом, обнаруживается в 100-1000 раз меньше трансгена NanoLuc,

чем в цитоплазме.

2. Сконструированы генетически стабильные гриппозные векторы, экспрессирующие

вставку консервативных участков белка F РСВ. Показано, что векторы обладают

сходной репродуктивной активностью, но различаются по паттерну накопления

антигена РСВ в зараженных клетках, зависящему от встраивания последовательности

сигнального пептида IgGκ в состав трансгена.

3. Сконструированные векторы были в одинаковой степени аттенуированы для мышей

при однократном интраназальном введении. Однако интенсивность индукции СD8+

Т- клеточного ответа к эпитопу РСВ усиливалась при дополнении трансгена

последовательностью сигнального пептида IgGκ. Независимо от дизайна вектора,

иммунизация не приводила к формированию детектируемого антительного ответа к

антигену РСВ.

4. Однократная интраназальная иммунизация мышей полученными векторами

приводила к подавлению репродукции РСВ в легких независимо от дизайна

конструкции. При этом в группах мышей, иммунизированных IgGκ-содержащими

векторами, были выявлены минимальные иммунопатологические изменения без

признаков воспалительного процесса.
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5. Профилактическая эффективность вектора NS-2AsF была обусловлена повышенной

индукцией популяции РСВ-специфичных CD8+ Т клеток, продуцирующих IL-10 и

IFN-γ, а также накоплением в легких СD4+ регуляторных Т клеток на фоне РСВ

инфекции.

Личный вклад автора состоит в самостоятельном проведении обзора

литературы, планировании и проведении лабораторных исследований,

статистической обработке и анализе полученных результатов. Методическая

помощь при выполнении работы была оказана сотрудниками лабораторий

векторных вакцин, внутриклеточного сигналинга и транспорта, и лаборатории

молекулярной вирусологии ФГБУ «НИИ гриппа им. А.А. Смородинцева»

Минздрава России.

Степень достоверности и апробация результатов. Материалы диссертационного

исследования были представлены: на XХ Зимней молодежной школе по биофизике и

молекулярной биологии (г. Гатчина, Россия, 2019), «The 1st ISIRV International Influenza

Vaccine Meeting - Immunological Assays and Correlates of Protection for Next Generation

Influenza Vaccines», (г. Сиена, Италия, 2019), на международном форуме «Молодежные дни

вирусологии 2020» (г. Санкт-Петербург, Россия, 2020), на I Международная научно-

практическая конференция «Медико-биологические и нутрициологические аспекты

здоровьесберегающих технологий» (г. Томск, Россия, 2020), на IV Всероссийской

конференции молодых учёных «Вирусные инфекции – от диагностики к клинике» (г.

Санкт-Петербург, Россия, 2023) и на «Individual and population immunity to respiratory

viruses» (г. Гонконг, Китай, 2023).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 12 печатных работ: 3 научные

статьи в журналах, входящих в Перечень рецензируемых изданий, рекомендованных ВАК

РФ, и 7 тезисов докладов на отечественных и международных научных конференциях, 1

патент на изобретение.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 132 страницах

машинописного текста, включая 6 таблиц и 31 рисунок. Работа состоит из введения, обзора

литературы, описания использованных материалов и методов, 6 глав собственных

исследований и обсуждения полученных результатов, выводов и списка цитируемой

литературы. Список литературы содержит 277 источников на русском и английском

языках.
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ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ

ГЛАВА I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Респираторно-синцитиальная вирусная инфекция

По данным всемирной организации здравоохранения респираторно-синцитиальный

вирус (РСВ) признан ведущей причиной инфекций нижних дыхательных путей у детей, в

том числе первых месяцев жизни [34, 113, 177, 211] и является одним из основных

возбудителей острых респираторных заболеваний (ОРЗ) [168]. РСВ инфекция (РСВИ)

носит U-образный возрастной характер распределения, поражая в основном детей младше

5 лет и пожилых старше 65 лет [26]. В странах с низким и средним уровнем дохода РСВ

более распространен среди младших возрастных групп [223], тогда как в промышленно

развитых странах наибольшая заболеваемость встречается среди пожилого населения [224].

РСВИ среди недоношенных младенцев и детей с хроническими заболеваниями часто

сопровождается тяжелым течением заболевания, большим числом госпитализаций и

высокой смертностью. До начала пандемии Ковид-19 РСВ называли второй по частоте

причиной смерти детей в возрасте до 6 месяцев [152]. В этой возрастной группе

регистрировали порядка 1,4 миллиона РСВ-ассоциированных госпитализаций и 13300

случаев смертельных исходов в год [146]. По оценкам, ежегодно во всем мире среди детей

в возрасте до 5 лет РСВ является причиной около 33,0 миллионов случаев острых инфекций

нижних дыхательных путей (ИНДП), приводящих к 3,6 миллионам госпитализаций, 26300

случаев внутрибольничных смертей, а также 101400 общих случаев РСВ-ассоциированных

смертей [146].

Пожилые люди, как и лица с хроническими заболеваниями или иммуносупрессией,

подвержены высокому риску заболевания и развитию осложнений, включая пневмонию и

бронхиолит [53, 138, 224]. По оценкам, на 2015 год среди пожилых людей было

зарегистрировано около 1,5 млн случаев РСВИ и 214000 РСВ-ассоциированных

госпитализаций в промышленно развитых странах [224]. Общее число госпитализаций и

внутрибольничных смертей, связанных с РСВ, среди пожилых оценивается в 336000 и

14000 случаев соответственно [224]. Однако в этой группе населения клинические

проявления являются атипичными, отсроченными и сопровождаются низкой вирусной

нагрузкой, что мешает диагностике.

Госпитализация здоровых, не пожилых людей с РСВИ встречается редко, тем не

менее реинфекции случаются на протяжении всей жизни [53, 97]. Большая часть из них

проявляется легкими симптомами со стороны верхних дыхательных путей, но РСВ

называют причиной 50-90% бронхиолитов, 5-40% пневмоний, 10-30% трахеобронхитов [3].
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РСВИ носит ярко выраженный сезонный характер [180], но во время пандемии

Ковид-19 пик циркуляции РСВ был сдвинут на более поздний [44, 103, 248]. Описанные

сейчас два серотипа вируса А и В могут ко-циркулировать в течение сезона [80], при этом

серотип А обычно более распространен, вирулентен и контагиозен. Часто РСВ ко-

циркулирует с вирусом гриппа [17, 21, 23], но пик распределения РСВ шире, чем у гриппа

[17].

В Российской Федерации РСВИ является основной вирусной инфекции в структуре

заболеваемости детей. По данным Федерального центра по гриппу и ОРВИ (ФГБУ «НИИ

гриппа» Минздрава России), в период эпидемии 2018-2019 гг. доля РСВИ-ассоциированной

тяжелой острой респираторной инфекции среди детей в возрасте до 2 лет составила 28,1%

[21]. В зависимости от возраста, преморбидного фона, наличия хронических

респираторных заболеваний и иммунодефицитных состояний частота заболеваемости

РСВИ в России варьирует в пределах 13-66% у детей и 3-18% у взрослых [4, 8, 9].

1.1.1. Респираторно-синцитиальный вирус

1.1.1.1. Структурно-функциональная организация РСВ

РСВ относится к семейству Pneumoviridae, к роду Orthopneumovirus, отряду

Mononegavirales [80]. РСВ является оболочечным вирусом, вирион которого имеет форму

сферы с диаметром 100–350 нм, или филаментов диаметром 60–200 нм и длиной до 10 мкм

[34]. Оболочка РСВ состоит из липидного бислоя, получаемого от плазматической

мембраны клетки-хозяина при отпочковывании, и трех вирусных трансмембранных белков:

гликопротеина G, белка слияния F и малого гидрофобного белка SH (рис. 1) [34].

Трансмембранные гликопротеины являются основными мишенями нейтрализующих

антител и вакцин. Внутренняя поверхность вириона выстлана негликозилированным

белком матрикса М, который определяет морфологию вирионов [34]. Внутри вирусной

частицы находится рибонуклеокапсид (РНП), состоящий из вирусной рибонуклеиновой

кислоты (РНК), упакованной белками полимеразного комплекса: нуклеопротеин N,

фосфопротеин P, фактор процессивности транскрипции M2-1 и большая субъединица

полимеразы L [34], (рис.1). Белки NS1 и NS2 не встроены в вирусную частицу и выполняют

ведущую роль в уклонении от врожденного иммунного ответа. Функции белков и их

расположение кратко описаны в таблице 1 и представлены на рисунке 1.
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Рисунок 1 – Структура респираторно-синцитиального вируса. Белки РСВ, их функции и


[…]


же время модификация рекомбинантного аденовирусного вектора сигнальной

последовательностью IgGκ не приводила к увеличению титра трансген-специфичных

антител, но индуцировала формирование специфических цитокин-продуцирующих CD4+

Т-клеток [62]. В нашем эксперименте отсутствие антиген-специфических антител может

быть связано со следующими причинами: быстрая протеасомная деградация химерного

белка в цитоплазме, неэффективная секреция трансгена во внеклеточное пространство или

недостаточная иммуногенность В-клеточного эпитопа. К тому же наличие защитного

эффекта иммунизации при отсутствии антительного ответа подчеркивает важность Т-

клеточного иммунного ответа в защите от РСВИ

При исследовании Т-клеточного ответа в легких на 9-й день после иммунизации мы

обнаружили, что векторы индуцировали сопоставимые РСВ-специфичные иммунные

ответы на эпитоп F249–258. Однако статистически значимое увеличение F249–258-

специфических CD8+ Trm в легких было выявлено группе животных, иммунизированных

вектором NS-2AsF. При этом доля монопродуцентов IFN-γ как CD8+ Trm, так и CD8+ Tem

в группе мышей, иммунизированных вектором NS-2AsF, также была выше, хотя

статистически значимых различий выявлено не было.

Важным наблюдением было то, что Т-клеточный ответ на антигены вируса гриппа в

группе NS-2AsF был слабее, чем в группе NS-2AF. Эти векторы различаются между собой

лишь присутствием сигнальной последовательности IgGκ перед трансгеном. Таким

образом, вставка сигнального пептида позволила изменить иерархию эпитопов вектора

вируса гриппа и встроенной гетерогенной последовательности в сторону последней.

В дополнительном эксперименте РСВ-специфический ответ был оценен на 21-й день

после однократной интраназальной иммунизации. Выявленная на этот временной срок

разница в специфическом ответе CD8+ Т клеток на эпитопе F249–258 РСВ была более

выраженной и позволила выделить оба вектора, дополненных сигнальной

последовательностью IgGκ, как наиболее иммуногенные. Суммируя полученные данные по

изучению Т-клеточного ответа в легких иммунизированных мышей можно сделать вывод,

что присоединение сигнального пептида IgGκ к вакцинному антигену позволяет

сфокусировать иммунный ответ CD8+ T клеток на эпитоп РСВ, за счет лучшей презентации

антигена в контексте MHC I. Наши результаты согласуются с литературными данными, где

отмечалось, что встраивание сигнальной последовательности перед вакцинным антигеном

усиливает Т-клеточный иммунный ответ на встроенный чужеродный антиген [62, 195, 250]
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и способно иммунорецессивные этипоты вставки сделать более доминантными [66]. Этот

результат свидетельствует о том, что иммуногенность трансгена в составе гриппозного

вектора может быть усилена путем введения гидрофобных фланкирующих

последовательностей, таких как сигнальный пептид иммуноглобулина. Это может

позволить преодолеть одну из проблем при конструировании векторных вакцин, а именно

эффект доминирования антигенов вектора над антигенами вставки.

Иммунофлуоресцентное окрашивание F-антигена в клетках, зараженных векторами

со вставкой IgGκ, продемонстрировало снижение количества вакцинного антигена в

цитоплазме, что свидетельствует о том, что более высокая Т-клеточная иммуногенность

векторов, модифицированных путем добавления сигнальной последовательности, может

быть обусловлена сочетанием ряда различных механизмов. Улучшенная презентация

эпитопа F249-258 РСВ в контексте MHC I может быть связана с несколькими причинами. Во-

первых, при успешной секреции из инфицированной клетки пептид может стать доступным

для кросс-презентации антигенов CD8+ Т лимфоцитам дендритными клетками. Некоторые

эпитопы РСВ, в том числе F249-258, использованный в нашей работе, могут быть

представлены только в ходе кросс-презентации молекулами MHC-I, когда праймирование

F249-258-специфических лимфоцитов происходит экзогенно. Возможно, это происходит по

лизосомальному пути деградации белков, независимо от протеасом и транспортеров,

связанных с процессингом антигена (ТАР) [109, 110]. Это может быть причиной более

высокой иммуногенности векторов, содержащих сигнальный пептид IgGκ. Во-вторых,

нельзя исключить, что сигнальный пептид, особенно с пролином на N-конце,

экспонированным после расщепления по сайту 2А, может быть субоптимальным для

эффективной доставки белка в эндоплазматический ретикулум; нарушение

пространственной конформации полипептидной цепи белка может способствовать его

деградации на протеасомах с последующей ТАР-зависимой или независимой эндогенной

презентацией [181]. Известно, что искусственные белки, содержащие гидрофобные

последовательности, могут быть нестабильными и подвергаться ускоренной деградации в

протеасомах и последующей презентации пептидов на MHC I [36, 101, 181]. Так как

сигнальные пептиды, помимо их секреторной функии, могут оказывать ряд других

эффектов на распределение белков [95], то возможно, что улучшенная иммуногенность

векторов NS-2AsF и sF-NS может быть результатом ряда описанных механизмов.

Также в рамках работы был оценен адаптивный иммунный ответ на фоне

экспериментальной РСВИ. Полученные данные о выделении вируса РСВ из легких мышей

коррелировали с данными о Т-клеточном иммунном ответе на РСВ антиген. Более

выраженный иммунный ответ эффекторных и тканерезидентных CD8+ Т-лимфоцитов был
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обнаружен в группе мышей, иммунизированных вектором NS-2AsF. Однако защита,

опосредованная векторами, содержащими сигнальный пептид IgGκ, может быть связана не

только с амплитудой Т-клеточного ответа на антиген РСВ, но и c популяционным составом

цитокин-продуцирующих CD8+ Т лимфоцитов. Иммунизация вектором NS-2AsF

стимулировала образование наибольшего процента эффекторных CD8+ Т-клеток,

одновременно продуцирующих IFN-γ и IL-10. Формирование такой субпопуляции Т клеток

способствует достижению тонкого баланса между элиминацией вируса и контролем

иммунного ответа в дыхательных путях, путем саморегуляции противовоспалительных

эффектов IFN-γ за счет синтеза IL-10 [151, 236].

Также важную роль в уравновешивании повышенного CD8+ цитотоксичного Т-

клеточного ответа, который способствует повреждению тканей, играют Treg клетки [31, 39,

159]. Наиболее выраженное накопление Treg клеток на фоне РСВИ было также отмечено в

группе мышей, иммунизированных NS-2AsF. Полученные результаты коррелировали с

результатами морфологического исследования легких. Наши данные показывают, что

вектор, дополненный сигнальным пептидом IgGκ, более эффективно запускает накопление

Treg клеток в легких мышей при последующем заражении РСВ. Учитывая, что антиген-

зависимая дифференцировка Treg клеток подразумевает опосредованную MHC-II

презентацию внеклеточных антигенов, наши результаты согласуются с теоретическими

ожиданиями повышения эффективности векторов, содержащих IgGκ, в индукции

образования Treg. Однако вопрос специфичности Treg клеток к РСВ-антигену заслуживает

дальнейшего изучения.

В заключение, представленные в текущем исследовании результаты подчеркивают

важность изучения различных стратегий оптимизации вирусных векторов с целью

фокусирования иммунного ответа на встроенном антигене. В работе продемонстрировано,

что включение сигнального пептида IgGκ в трансген, состоящий из участков белка F РСВ,

повышает защитную эффективность векторов вируса гриппа А с модифицированным

белком NS1 в отношении инфекции РСВ. В качестве оптимальной была выявлена структура

вектора NS-2AsF. Иммунизация вектором NS-2AsF вызывала формирование повышенного

числа антиген-специфичных эффекторных и тканерезидентных CD8+ Т клеток памяти.

Примечательно, что на фоне экспериментальной РСВИ, у мышей из группы NS-2AsF был

выявлен не только самый выраженный ответ трансген-специфичных CD8+ Т лимфоцитов,

но и были обнаружены субпопуляции Т клеток, участвующих в регуляции иммунного

ответа, Treg клетки и ко-продуценты IFN-γ и IL-10. Выявленная оптимальная структура

вектора с модифицированным белком NS1 может быть использована для экспрессии других

трансгенов.
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Рекомендации и перспективы дальнейшей̆ разработки темы исследования

Полученные в рамках исследования результаты предлагают способ оптимизации

структуры гриппозного вектора с модифицированным белком NS1 для увеличения

иммуногенности используемого трансгена. Результаты диссертационного исследования

подчеркивают важность изучения влияния дизайна конструкции гриппозных векторов на

стимулируемый иммунный ответ, и демонстрируют возможность тонкой настройки

формируемого в результате вакцинации иммунитета. В свете полученных данных

представляется необходимым дальнейшее изучение способов оптимизации дизайна

гриппозного вектора, направленных на формирование антительного ответа уже после

однократного интраназального введения.
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ВЫВОДЫ

1. На примере репортерного вектора NanoLuc показано, что трансген, слитый с

укороченным белком NS1124, может транспортироваться во внеклеточное

пространство зараженных клеток in vitro и in vivo.

2. Сконструированные векторы вируса гриппа А, экспрессирующие участки белка F

РСВ в составе геномного фрагмента NS, различались по интенсивности накопления

трансгена в цитоплазме зараженных клеток в зависимости от наличия и расположения

последовательности сигнального пептида IgGκ.

3. Все полученные вирусы имели сходный уровень аттенуации для мышей, но

отличались по параметрам иммуногенности. В частности, вектор NS-2AsF,

содержащий последовательность сигнального пептида IgGκ после

последовательности NS1, обладал повышенной способностью формирования СD8+ Т-

клеточного ответа на эпитоп трансгена при однократной интраназальной

иммунизации мышей.

4. Независимо от дизайна векторной конструкции, однократная интраназальная

иммунизация мышей подавляла репродукцию РСВ в легких зараженных мышей, но

только векторы с сигнальным пептидом IgGκ значительно снижали выраженность

патологических изменений в легких.

5. Вектор NS-2AsF демонстрировал наиболее выраженную способность формирования

ответа антиген-специфических CD8+ Т клеток, в том числе субпопуляции CD8+ Т

клеток, продуцирующих IL-10 и IFN-γ, и накопления СD4+ регуляторных Т клеток в

легких мышей, инфицированных РСВ.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ак – аминокислота

БАЛ – бронхоальвеолярный лаваж

БОЕ - бляшкообразующие единицы

ВИЧ - вирус иммунодефицита человека

ГАЕ - гемагглютинирующие единицы

ДК - дендритные клетки

ДНК - дезоксирибонуклеиновая кислота

дцРНК – двухцепочечная РНК

ЕС – Европейский союз

ИФА - иммуноферментный анализ

ИФ-РСВ – инактивированный формалином респираторно-синцитиальный вирус

ОП(450) - оптическая плотность проб при длине волны 450 нм

ОРВИ - острая респираторная вирусная инфекция

ОРС – открытая рамка считывания

ОРЗ – острое респираторное заболевание

ОТ-ПЦР – полимеразная цепная реакция с обратной транскрипцией

ПЦР - полимеразная цепная реакция

РГА - реакция гемагглютинации

РКЭ - развивающиеся куриные эмбрионы

РНК - рибонуклеиновая кислота

РНП – рибонклеокапсид

РСВ – респираторно-синцитиальный вирус

РСВИ – инфекция респираторно-синцитиального вируса

РТГА - реакция торможения гемагглютинации

ТИД50 – 50% тканевая инфекционная доза

ЭИД50 – 50% эмбриональная инфекционная доза

ЭПР – эндоплазматический ретикулум

CTL - цитотоксические лимфоциты

DPBS - натрий-фосфатный буфер

ERD – (Enhanced Respiratory Disease) усиление тяжести течения заболевания

FDA - (The United States Food and Drug Administration) управление по санитарному

надзору за качеством пищевых продуктов и медикаментов США

IFN - интерферон
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IL - интерлейкин

ISG - интерферон-стимулируемые гены

MDCK – Madin–Darby canine kidney

MHC - молекулы главного комплекса гистосовместимости

NEP/NS2 - белок ядерного экспорта

NK - естественные киллеры

NLR - NOD-подобные рецепторы

NS1 - неструктурный белок 1

NS124 – вирус гриппа А/Puerto Rico/8/1934 (H1N1), кодирующий укороченный до 124 ак

белок NS1

PAMPs - (pathogen-associated molecular patterns) паттерны, ассоциированные с патогенами

PBST - (phosphate-buffered saline with Tween 20) фосфатно-солевой буфер с Твин-20

PI3K – фосфоинозитид-3-киназа

PKR - протеин киназа R

PRR - паттерн-распознающие рецепторы

RDE - (Receptor destroying enzyme) рецептор - разрушающий энзим

TLRs - (toll-like receptors) толл-лайк рецепторы

Tem - эффекторные Т клетки памяти

Th - Т-хелперы

TLR - Toll-подобные рецепторы

TNF - фактор некроза опухолей

Treg – Т-регуляторные лимфоциты

Trm – тканерезидентные Т клетки памяти

ts - температурочувствительный фенотип
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