ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Пулькиной Анастасии Александровны «Оптимизация гриппозного вектора с модифицированным белком NS1 для эффективной презентации антигенов респираторно-синцитиального вируса», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности

1.5.10-вирусология

Острые респираторные вирусные инфекции (ОРВИ) занимают лидирующую позицию по распространённости. По данным Министерства здравоохранения ежегодно в России регистрируют свыше 37 млн. случаев заболеваний гриппом и ОРВИ. Одним из наиболее эффективных средств противовирусной защиты является своевременная вакцинация. Однако, несмотря на достигнутые значительные успехи в разработке и создании вакцин, в отношении большинства вирусных патогенов, вызывающих ОРВИ, эффективные средства вакцинопрофилактики до сих пор отсутствуют.

Разработка вакцины для профилактики инфекции, вызываемой респираторно-синцитиальным вирусом (РСВ), затруднена ввиду существования значительного риска поствакцинального усиления тяжести течения заболевания, обусловленного, по-видимому, несбалансированным Th2-иммунным ответом. В связи с вышесказанным, диссертационное исследование А.А. Пулькиной, посвященное разработке вакцины против РСВ на основе вирусов гриппа, является чрезвычайно современным и актуальным.

Благодаря целенаправленному использованию современных методических подходов, автору удалось сконструировать плазмиды, кодирующие модифицированный (укороченный) ген NS вируса гриппа A/PR/8/34 и иммунодоминантные консервативные фрагменты F белка РСВ. Автор предложил несколько экспрессионных кассет, отличающихся расположением последовательностей белка NS1 и трансгена F РСВ относительно друг друга, содержащих и не содержащих 2A сайт расщепления, а также сигнальный пептид легкой цепи IgGκ мыши. С использованием методов обратной генетики были получены рекомбинантные вирусы гриппа (прототипы вакцинного препарата), геном которых содержал экспрессирующиеся чужеродные эпитопы F-белка РСВ. При исследовании Т-клеточного ответа после иммунизации мышшей разработанными гриппозными векторами было показано, что рекомбинантные штаммы индуцировали РСВ-специфичный иммунный ответ на эпитоп F₂₄₉₋₂₅₈. Оптимальной для формирования эффективного иммунного ответа была названа структура вектора NS-2AsF.

Структура работы построена в соответствии со сформулированными целями и задачами, логична и обоснована. По автореферату можно судить, что диссертация Пулькиной А.А. является самостоятельной и законченной научно-квалификационной работой. Выводы, сформированные в работе, не вызывают сомнения и представляются обоснованными.

Результаты выполненных научных исследований имеют как теоретическое, так и прикладное значение: в частности, в качестве дальнейших перспектив автор предлагает дополнительные подходы по оптимизации дизайна гриппозного вектора с целью формирования ещё более продуктивного Т-клеточного иммунного ответа. В работе

использованы адекватные поставленным задачам традиционные вирусологические и современные молекулярно-генетические и иммунологические методы и подходы.

Результаты исследования представлены на научных конференциях и опубликованы в рецензируемых научных журналах. Также на результаты интеллектуальной деятельности выдан патент.

Работа Пулькиной А.А. «Оптимизация гриппозного вектора с модифицированным белком NS1 для эффективной презентации антигенов респираторно-синцитиального вируса» является завершенным квалификационным трудом, в котором на высоком методическом уровне решается актуальная задача дизайна и разработки гриппозных векторов, обладающих иммуногенностью и защитной эффективностью в отношении РСВ инфекции.

Таким образом, по методическому уровню исследования, новизне полученных результатов и их значению для теории и практики автореферат диссертации соответствует критериям пп. 9-14 «Положения о присуждении научных степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 г. (в редакции с изменениями, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 21 апреля 2016 г. №335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор достоин присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.10 – вирусология.

Научный сотрудник
кафедры химической энзимологии
химического факультета
Московского государственного университета
имени М.В.Ломоносова,
кандидат химических наук

Теймур Кантамирович Алиев

Подпись Т.К. Алиева заверяю

Адрес: Кафедра химической энзимологии, Химический факультет,
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова, 119991,
Москва, Ленинские горы, д. 1, стр. 3
Тел.: (495) 939-31-70
E-mail: ta12345@list.ru